1

2023 年 11 月７日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 東 京 通 信 グ ル ー プ

代表者名 代表取締役社長ＣＥＯ 古屋  佑樹

（コード番号：7359 東証グロース市場）

問合せ先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 赤堀  政彦

（TEL.03-6452-4523）

株式会社テトラクローマの株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社グループは、2023年 11月７日開催の取締役会において、下記の通り、画像生成サービス

「Picrew（ピクルー）」を運営する株式会社テトラクローマ（以下、同社とします。）のすべての株式

を取得し、完全子会社化することを決定いたしましたので、お知らせいたします。同社子会社化によっ

て、メディア事業領域の成長と事業機会の拡大を目指します。

１．株式取得の理由

 当社グループは、「創造によって世界中のエモーショナルを刺激する」というパーパスのもと

「Digital Well－Being」に向け、「人々の心を豊かにするサービスを創造し続ける」ことで中長期的

な企業価値の向上を図り、持続的な成長の実現に向けて積極的な事業活動を推進しております。

当社グループのメディア事業では、カジュアルゲームをはじめとするスマートフォンアプリを開発

し、アプリ内の広告枠を広告主へ提供することで広告収入を得ています。また、蓄積されたマーケティ

ングナレッジを活かし、広告メディアの企画・運営、クライアントの課題を解決するデジタルマーケテ

ィング事業を展開しています。

同社は、「つくってあそべる」をコンセプトに、世界中のクリエイターとユーザーを繋ぐ画像生成サ

ービス「Picrew」を運営しています。「Picrew」は、言語を利用しなくても直感的に楽しめる仕様であ

るため、国内・海外含め 200か国以上、累計１億人を超えるユーザーに親しまれています。

今回、当社グループのメディア事業において同社が加わることで、当社グループの強みであるマーケ

ティングナレッジや海外拠点の人的リソースを共有し、同社のさらなる成長を促してまいります。さら

に、当社グループが「Picrew」を取得することで、新しいテクノロジー及びユーザーの獲得が実現しま

す。今後の展望として、当社グループが展開する他サービスによって蓄積されたビッグデータを用いた

生成系 AI分野への活用を模索し、アプリ配信等を活用したマルチプラットフォーム化を進めてまいり

ます。

２．「Picrew」の概要

「Picrew」は、クリエイターが投稿した画像をもとに、ユーザーがパーツを自由に組み合わせること

2

で自分だけのイラスト・アイコン・キャラクターを作る画像生成サービスです。クリエイターは自身の

創作活動を発表する場として、ユーザーはクリエイターの画像をベースに、好きなアレンジを入れるこ

とでオリジナルの画像を作って遊べるツールとして利用されております。こうしたクリエイター×ユー

ザーの協力によって新たに生まれた作品が SNSを通じて拡散され、広く周知されるという好循環を生み

出した世界規模のサービスです。

３．取得の方法

 当社が現金を対価として株式取得いたします。

４．異動する子会社（テトラクローマ）の概要

（１）名称 株式会社テトラクローマ

（２）所在地 東京都文京区後楽１―２―９

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 基博

（４）事業内容 システム開発／システム運用・保守

（５）資本金 10百万円

（６）設立年月日 2012年 11月

（７）持分比率 田中 基博 100％

（８）上場会社と当該会社の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2020年 10月期 2021年 10月期 2022年 10月期

純資産 34百万円 163百万円 278百万円

総資産 74百万円 257百万円 350百万円

１株当たり純資産 567,393.51円 2,722,941.40円 4,642,515.46円

売上高 79百万円 283百万円 319百万円

営業利益 11百万円 176百万円 193百万円

経常利益 14百万円 176百万円 195百万円

当期純利益 12百万円 129百万円 115百万円

１株当たり当期純利益 205,187.11円 2,155,547.88円 1,919,574.06円

１株当たり配当金 0.00円 0.00円 0.00円

3

５．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数 60株（議決権の数：60個、議決権所有割合：100％）

（３）取得価格

株式会社テトラクローマの普通株式 533百万円

アドバイザリー費用等（概算）    45百万円

合計額（概算）          578百万円

（４）異動後の所有株式数 60株（議決権の数：60個、議決権所有割合：100％）

  ※業績連動型のアーンアウト方式を採用しており、被取得企業の今後２年間の業績達成度合いに応じて

取得時に支出した 533,000 千円に加え最大 40,000 千円が支払われる可能性があります。

６．日程

（１）取締役会決議日 2023年 11月７日

（２）契約締結日 2023年 11月７日

（３）株式取得実行日 2023年 12月１日（予定）

７．今後の見通し

 本株式取得により、のれんが発生する見込みですが、その金額及び会計処理につきましては現在精査

中であります。また、本株式取得にともない、仲介会社への支払報酬が発生いたします。

なお、本株式取得にともなう影響を織り込んだ当社の 2023年 12月期連結業績予想の変更を行いまし

た。詳細は本日公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」をご確認ください。

以上